
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 109 del   21/12/2022

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CORRISPETTIVO  PER  I 
RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI CON DECORRENZA DALL'1/1/2023 - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventidue,  il giorno ventuno del mese di  dicembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 109 del   21/12/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:

- la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità) ai commi 639-671 dell’art. 1 ha istituito 
l’Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  che,  a  sua  volta,  si  compone dell’Imposta  Municipale 
Propria (IMU), del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) e della Tassa sui Rifiuti (TARI), 
quest’ultima destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a 
carico dell’utilizzatore;

- la TARI è diretta alla copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani;

- ai sensi dell’art. 1 comma 651 della Legge 147/13, il Comune, nella commisurazione della 
TARI, tiene conto dei criteri di cui al DPR 27/12/1999 n. 158;

- nel territorio del Comune di Porto Mantovano è vigente la “Carta dei servizi della gestione 
rifiuti” approvata con D.G.C. n.34 del 29/03/2022;

Dato  atto che  nel  territorio  del  Comune  di  Porto  Mantovano  è  attiva  la  modalità  di  raccolta 
domiciliare dei rifiuti con un sistema di misurazione puntuale della frazione secca residua;

Considerato che l’art.  1 comma 668 della citata legge 147/13 prevede che “i  comuni che hanno 
realizzato  sistemi  di  misurazione  puntuale  della  quantità  di  rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico 
possono, con regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. 446/97, prevedere l’applicazione di una tariffa 
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI” e che la stessa “è applicata e riscossa dal soggetto 
affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani”;

Richiamati i seguenti commi di cui all’art. 1, L. n° 147/2013:

- comma 651. “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati  
con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”.

- comma 668: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di  
rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del D. Lgs. n°  
446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della  
TARI.”

- comma 682 “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 
del 1997, il comune determina la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro:

a) per quanto riguarda la TARI:
1) i criteri di determinazione delle tariffe,
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 

di rifiuti,
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie,
4) la disciplina delle eventuali  riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della  

capacità' contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE,
5) l'individuazione  di  categorie  di  attività produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  

applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano,  
percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;

2



Richiamato il  vigente “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della 
TARI” approvato con DCC n. 51 del 29/6/2021;

Preso atto della nuova operatività di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) 
anche in materia di rifiuti;

Dato atto che vi è l’esigenza di allineare il vigente Regolamento del corrispettivo rifiuti approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/6/2021, con particolare riferimento:

- alla Deliberazione ARERA del 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif che ha adottato il Testo unico 
per  la  regolazione  della  qualità  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  (TQRIF), prevede 
l’introduzione di modifiche regolamentari con decorrenza dal 2023;

- alla Parte IV del D.lgs 152/06 “Norme in materia ambientale” così come modificato dal D.lgs 
n. 116 del 3 settembre 2020;
- L. n. 15 del 25 febbraio 2022, che ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto- legge 
30 dicembre 2021, n. 228, “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, in particolare nel 
nuovo comma 5-quinquies dell’articolo 3 fissa i nuovi termini per i comuni per l’approvazione dei 
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, delle tariffe e dei regolamenti della TARI;
- il comma 48 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” riduce di due terzi la tassa sui 
rifiuti per una sola unità immobiliare a uso abitativo, non locata o data  in comodato d'uso, posseduta 
in Italia a titolo di proprietà o usufrutto da soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano 
titolari di pensione maturata in regime di convenzione internazionale con l'Italia, residenti in uno 
Stato di assicurazione diverso dall'Italia;
- la Legge n. 118 del 5 agosto 2022 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” in 
merito alla scelta per le imprese tra gestore pubblico/privato per i rifiuti ex assimilati agli urbani con 
la  sostituzione del  comma 10 dell’art.  238 del  D.lgs.152/2006 “Norme in materia  ambientale”, 
riduce a due anni, rispetto ai cinque anni previgenti, il periodo di validità di scelta, eliminando la 
possibilità di rientro anticipato nel servizio pubblico;

Vista la  proposta  di  nuovo regolamento elaborata  dagli  uffici  comunali  condiviso anche con il 
gestore del  servizio rifiuti,  che viene riportato nell’allegato 1)  e  che prevede principalmente le 
seguenti  modifiche al  vigente regolamento comunale per la disciplina del corrispettivo rifiuti  in 
luogo della TARI:

-  ESCLUSIONI  DALLA  APPLICAZIONE  DEL  CORRISPETTIVO  PER  I  RIFIUTI:  Con 
riferimento ai rifiuti derivanti dalle attività svolte da aziende agricole e attività connesse, produttive 
di rifiuti speciali,  tali attività sono escluse dall’applicazione del corrispettivo. Sulla base di tale 
previsione, per le suddette utenze si ritiene ferma la possibilità, di concordare a titolo volontario con 
il servizio pubblico di raccolta, modalità di adesione al servizio stesso per le tipologie di rifiuti  
indicati nell’allegato L-quater della citata Parte quarta del TUA. La modifica dell’articolo prevede 
che tali attività possono comunicare la volontà di non aderire più al servizio comunicandolo tramite 
pec con decorrenza il  mese successivo rispetto alla data di  invio della comunicazione e che la 
cessazione dell’utenza è subordinata alla restituzione delle attrezzature in uso per la raccolta;
- CRITERI DI REDAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO: viene prevista l’approvazione entro il 
30 aprile dell’anno di competenza, fatte salve le eventuali proroghe fissate per legge. (ai sensi della 
legge 25 febbraio 2022, n. 15);
- CRITERI GENERALI PER LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE: viene prevista l’adozione 
della deliberazione del Comune da adottarsi entro la data del 30 aprile,  o comunque entro i termini 
stabiliti da norme sopraggiunte, e con effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento (ai sensi della 
legge 25 febbraio 2022, n. 15);
- RIDUZIONI PER UTENZE NON STABILMENTE ATTIVE E PER 
COMPOSTAGGIO: viene previsto che per una sola abitazione non locata o data in comodato d’uso, 

3



posseduta da soggetti non residenti nel territorio dello Stato che siano titolari di pensione maturata in 
regime di convenzione internazionale con l'Italia, residenti in uno Stato di assicurazione diverso 
dall'Italia: riduzione di due terzi della tariffa. (ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1 
comma 48);
- RIDUZIONE PER AVVIO A RICICLO/ RECUPERO: si prevede che la riduzione deve essere 
richiesta annualmente dall’interessato al Gestore del servizio pubblico, e per conoscenza anche al 
Comune, compilando specifica domanda entro il  31 gennaio dell’anno successivo, allegando la 
documentazione  necessaria  ed  idonea  per  l’effettuazione  del  calcolo  (RIF.  delibera Arera n.  
15/2022/R/rif, art. 3);
- MODALITA’ PER L’USCITA E IL REINTEGRO DAL/NEL SERVIZIO PUBBLICO: 
vengono individuati:

- il periodo vincolante non inferiore a anni 2 per fare ricorso  al mercato (ai sensi  Legge del 5 
agosto 2022, n. 118);
- l’ applicazione  annuale in via provvisoria e confermata solo a seguito della dichiarazione 
annuale dell’interessato, compilando specifica domanda entro il mese di gennaio dell’anno 
successivo  da  indirizzare  al  Gestore,  ed  al  Comune   per  conoscenza,  allegando  la 
documentazione necessaria ed idonea per la conferma della riduzione (ai sensi della delibera 
Arera n. 15/2022/R/rif, art. 3);
- l’opzione per l’uscita dal servizio pubblico è vincolante per un periodo non inferiore a due 
anni,  salva  la  possibilità  di  rientro  al  servizio  pubblico sia  prima della  scadenza sia  alla 
scadenza dei due anni dietro specifica richiesta del legale rappresentante o titolare dell’attività 
dell’utenza non domestica, da comunicare al Gestore del servizio pubblico, e per conoscenza 
al Comune, entro il 30 giugno dell’anno precedente a quello di rientro (ai sensi della Legge 
del 5 agosto 2022, n. 118);

- CUMULO DELLE RIDUZIONI: l’articolo novellato prevede che la somma delle riduzioni e delle 
agevolazioni ottenibili sia dalle utenze domestiche che non domestiche, su base annua, non può 
superare la soglia del 100% della tariffa corrispettiva dovuta (quota fissa + quota variabile 1 + quota 
variabile 2);
- RICHIESTA DEL SERVIZIO E DICHIARAZIONE: l’articolo prevede che la dichiarazione abbia 
effetto anche per gli anni successivi sempreché non si verifichino modificazioni dei dati dichiarati ai 
fini dell’applicazione del Corrispettivo. In tal caso, la dichiarazione di variazione va presentata entro 
e  non oltre  i  successivi  90 giorni dal  modificarsi  della situazione  originaria  e  che nel  caso  di 
cessazione dell’utenza per mero cambio di residenza non determina automaticamente il venir meno 
del possesso o della detenzione dell’immobile ma  per  tali casistiche  deve  essere  presentata  la 
dichiarazione  di  cessazione  dell’utenza  entro  90 giorni solari rispetto alla data dell’intervenuta 
variazione, anche al fine di conguagliare il diverso ammontare del prelievo (ai sensi della delibera 
Arera n.15/2022/R/rif, ALLEGATO A) TQRIF, art. 10.1);
- VERIFICA DELLE DICHIARAZIONI E RIMBORSI: nell’articolo viene introdotto il riferimento 
alla Carta dei Servizi della Gestione Rifiuti. (ai sensi della delibera Arera n.15/2022/R/rif,);
-  NUMERO DI RATE, SCADENZE E MODALITA’ DI VERSAMENTO:  nell’articolo  viene 
introdotto il riferimento alla Carta dei Servizi della Gestione Rifiuti con riferimento alle modalità di 
pagamento attive  e di concessione delle rateizzazioni nei versamenti(ai sensi della  delibera Arera 
n.15/2022/R/rif,);
- CONGUAGLI E RIMBORSI: si prevede che i rimborsi vengano effettuati entro 60 giorni lavorativi  
dalla data di presentazione delle richiesta;
- ALLEGATO 4 sostituzione nelle cat.16 e 29 della dicitura "mercati" con "ambulanti";

Visto l’allegato testo del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo rifiuti in luogo della TARI” 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di approvare il Regolamento per la disciplina del Corrispettivo per i Rifiuti, in luogo della 
TARI, come da testo allegato al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

4



Tenuto conto che le modifiche al regolamento entrano in vigore il 01/01/2023 in virtù di quanto 
stabilito dalle sopra richiamate disposizioni normative;

Considerato inoltre  che la  presente deliberazione contribuisce al  raggiungimento degli Obiettivi 
dello  Sviluppo  Sostenibile  (Sustainable  Development  Goals  -  SDGs)  recepiti  dalla  Repubblica 
Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero 
dell’Ambiente in attuazione della Legge n.221 del 28 dicembre 2015. L’iniziativa proposta 
contribuisce nello specifico al raggiungimento dell’obiettivo SDG n.10 “Ridurre le disuguaglianze”, 
target 10.4 “Adottare politiche, in particolare fiscali, salariali e di protezione sociale, per raggiungere 
progressivamente una maggiore uguaglianza;

Richiamate:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28/03/2022  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  28 del  28/03/2022 è stato approvato il  Bilancio di 
previsione 2022 -2024;

Sentita la commissione statuto e regolamenti convocata per il giorno 12/12/2022;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto il parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;

Richiamato l’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e verificata la competenza del Consiglio Comunale;

DELIBERA

1) di  approvare il  “Regolamento per la disciplina del  Corrispettivo per  i  Rifiuti,  in luogo della 
TARI”, composto da 37 articoli e da 4 allegati comprensivi delle linee guida per l’adeguamento 
dei coefficienti di cui al DPR 158/99, come allegato A) al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di dare atto che il nuovo Regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore dal 
01/01/2023;

3) di  dare  atto  che  la  presente deliberazione  sarà  trasmessa al  Ministero dell'Economia  e  delle 
Finanze in conformità alle disposizioni, alle tempistiche ed alle modalità dettate dalla normativa 
vigente, con pubblicazione sul sito informatico del Ministero medesimo;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Gestore del Servizio Rifiuti;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

5



PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all’assessore Massara”.

MASSARA: “Buonasera! Si tratta di un aggiornamento del Regolamento già approvato dal Consiglio 
Comunale lo scorso 29 giugno 2021. È un aggiornamento che si rende necessario in virtù di alcune 
novità  normative che sono nel  frattempo intervenute e  che sono poi  elencate  nella  delibera.  Mi 
riferisco,  in  particolare,  alla  deliberazione  ARERA del  18  gennaio  2022;  al  Decreto  Legislativo 
152/2006, quindi all’aggiornamento effettuato nel 2020 di questo Decreto Legislativo; alla Legge 
15/2022; alla Legge 178/2020, cioè la Legge di Stabilità e alla Legge 118/2022, cioè la legge sulla 
concorrenza.  In  virtù  di  queste  novità  normative  si  è  quindi  reso  necessario  intervenire  sul 
Regolamento, apportando modifiche quasi esclusivamente di natura tecnica. Anch’esse sono elencate 
in  delibera,  quindi  per  sintesi  non vado a  riportare  nuovamente.  Ribadisco  comunque che  sono 
presenti  nella delibera e  si  tratta  per  lo più di  novità  dal  punto di  vista  tecnico e normativo.  Il 
Regolamento, come detto, entrerà in vigore nella sua nuova veste dal 1° gennaio 2023 ed è stato 
oggetto  di  apposita  discussione  e  approfondimento  nella  Commissione  convocata  lo  scorso  12 
dicembre. Ribadisco che si tratta di novità normative, comunque sia io che la Dr.ssa Del Bon, che – se 
non sbaglio – è presente nell’Ufficio del Sindaco, siamo a disposizione per eventuali ed ulteriori 
chiarimenti. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Ringrazio l’assessore Massara. Come è stato ricordato, 
si è riunita la Commissione Regolamenti”.

MASSARA:  “Ho dimenticato un dettaglio, che è stato allegato in visione ed è stata una richiesta 
effettuata in Commissione Regolamenti. Sto parlando della Carta dei Servizi, approvata dalla Giunta 
pochi mesi fa. Era una richiesta pervenuta proprio dai componenti della Commissione e quindi faccio 
presente che è allegato in visione alla delibera”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Perfetto! Pongo ai voti il punto n. 3”. 
 

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 17.

Voti  favorevoli  n.  12  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari nessuno, astenuti n. 5 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, 
Facchini)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 17.

Voti  favorevoli  n.  12  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari nessuno, astenuti n. 5 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, 
Facchini)

E  SUCCESSIVAMENTE

6



IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 12 (Salvarani, Tomirotti, Licon, 
Andreetti,  Mari, Rescigno, Dorini,  Mancini, Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Bettoni),  contrari  nessuno, 
astenuti n. 5 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini), immediatamente eseguibile il presente atto, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

7


